04 Páginas / Ano 6 / Edição nº 610Jaguariaíva, 09 de setembro de 2022

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 699/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso s X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município,

DECRETA

Artigo 1º. EXONERA, a pedido, com base no Protocolo

Geral sob n°. 11298/2022, do cargo em provimento efetivo de AGENTE
COMUNITÁRIO DE SAÚDE, nomeado que fora através do Decreto nº. 185/2022, o
Senhor FABIO JUNIO DOS SANTOS ALBUQUERQUE, portador da Cédula de
Identidade R.G. nº. X.XXX.315-1 SESP/PR e inscrito no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.058-
93.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

AMÁLIA CRISTINA ALVES

Secretária Municipal de Saúde

DECRETO nº. 701/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada,

pelo período de 01 (um) dia, em 22/08/2022, com base na solicitação sob Protocolo
Geral nº. 10627/2022, à senhora SILVANA ALVES, servidora com cargo em

provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 760 e 2.962, portadora da Cédula
de Identidade R.G. nº. X.XXX.017-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.399-
94.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 705/2022

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral
sob nº. 02499/2022 e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa
Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 02499/2022, que informa
sobre um furto ocorrido no CRAS Pedrinha na data de 02/03/2022.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

LEI nº. 2928/2022

EMENTA: Dá nova denominação a um trecho da Rua Guaraí,
no Bairro Jardim Primavera III, no Município de
Jaguariaíva-PR.

AUTORIA:  Vereador José Marcos Pessa Filho

(Marquito)
Vereador Dimas Alberto Faria Correa

A Câmara Municipal de Jaguariaíva Aprovou e eu, Prefeita

Municipal, na forma do disposto no artigo 67 da Lei Orgânica do Município, promulgada em

29 de novembro de 2002 e Lei Federal nº 4.320/64, SANCIONO a seguinte LEI:

Art. 1º O trecho da Rua Guaraí, compreendido entre a Rua Pato

Branco e a Rua Palmas, no Bairro Jardim Primavera III, no Município de Jaguariaíva, Paraná,
passará ter a seguinte denominação: “RUA MARIA DO CARMO DA SILVA MACEDO”,
conforme mapa anexo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal, 08 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

DECRETO nº. 700/2022

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art.
85, §§1º e 2º, I, da Lei Municipal nº. 2155/2010,

RESOLVE

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada,

pelo período de 01 (um) dia, em 18/08/2022, com base na solicitação sob Protocolo
Geral nº. 10436/2022, à senhora GISLAINE DE OLIVEIRA DOS SANTOS, servidora

com cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 5.562, portadora da
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.966-4 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº.
XXX.XXX.299-07.

Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data.

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 08 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer

DECRETO nº. 702/2022

Súmula: Concede Aposentadoria por Invalidez à servidora
ALICE TEIXEIRA DA SILVA ARAÚJO.

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas

atribuições legais e à vista do disposto no artigo 67, X e XI, da Lei Orgânica Municipal,
com fulcro no artigo 40, §1º., I da Constituição da República Federativa do Brasil, e

tendo em vista o que consta no Processo Administrativo autuado sob o nº. 08964/2022,

DECRETA

Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, com fundamento no artigo 40, §1º, inciso I, da
Constituição Federal, à servidora ALICE TEIXEIRA DA SILVA ARAÚJO, portadora
da Cédula de Identidade R.G. n°. X.XXX.127-0 SESP/PR, e inscrita no CPF/MF sob o n°.
XXX.XXX.349-61, ocupante do cargo público de Professor classe B, sob matrícula nº.

5.430, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Parágrafo Único. Os proventos serão integrais, limitados ao

valor de sua última remuneração, à razão de R$ 2.004,34 (dois mil e quatro reais e trinta

e quatro centavos) por mês, totalizando R$ 24.052,08 (vinte e quatro mil e cinquenta e
dois reais e oito centavos) anuais, assegurando-se a revisão do benefício na mesma data
e forma em que se der o aplicado aos servidores aposentados pelo Regime Geral de
Previdência Social.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente

correrão por conta de verbas do Instituto de Previdência e Assistência aos Servidores
Públicos Municipais de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

HISSASHI UMEZU
Presidente do IPASPMJ

DECRETO nº. 703/2022

Súmula: Concede Aposentadoria Voluntária por Idade e
Tempo de Contribuição à servidora MARIA
VALERIA AXT.

A PREFEITA DE JAGUARIAÍVA, no uso de suas

atribuições legais nos termos do disposto no artigo 67, X e XI da Lei Orgânica
Municipal, com fulcro no artigo 3º. da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da
Lei Municipal n°. 2037/2009, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo
autuado sob n°. 09575/2022,

DECRETA

Artigo 1º. Fica concedido o benefício previdenciário de
APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,
com fundamento no artigo 3º. da Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei
Municipal n°. 2037/2009 que dispõe sobre Regime Próprio de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva, à servidora MARIA VALERIA AXT,
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.832-5 II/PR, e inscrita no CPF/MF
sob nº XXX.XXX.329-15, ocupante do cargo público de Professor Classe C, sob matrícula
nº. 2.951, junto à Prefeitura Municipal de Jaguariaíva.

Parágrafo Único. Os proventos, conforme artigo 3º. da

Emenda Constitucional nº. 47/2005 e art. 121 da Lei Municipal n°. 2037/2009, serão
integrais, à razão de R$ 3.650,87 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e oitenta e sete
centavos) por mês, totalizando R$ 43.810,44 (quarenta e três mil, oitocentos e dez reais e
quarenta e quatro centavos) anuais, assegurando-se a revisão para preservar seu valor
real, na mesma proporção e na mesma data, que se modificar a remuneração dos
servidores em atividade.

Artigo 2º. As despesas decorrentes da execução do presente

correrão por conta das verbas do Instituto de Previdência e Seguridade Social dos
Servidores Públicos do Município de Jaguariaíva – IPASPMJ.

Artigo 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Artigo 4º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

HISSASHI UMEZU
Presidente do IPASPMJ

DECRETO nº. 704/2022

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral
sob nº. 01450/2022 e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,
Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa

Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 01450/2022, que informa

sobre furtos ocorridos na Garagem Municipal de Veículos Leves durante o período de
férias escolares.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI

Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ
Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

Jaguariaíva, 09 de setembro de 2022 Pág. 02

EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

DECRETO nº. 706/2022

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral
sob nº. 04509/2022 e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa
Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04509/2022, que informa
sobre o ocorrido com o veículo da SEMUS, Ambulância Renault Master TCA, placas
BBP 4719, na data de 30/03/2022.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

DECRETO nº. 707/2022

Súmula: Dispõe sobre a Prorrogação de Sindicância para
averiguação dos fatos constantes no Protocolo Geral
sob nº. 04673/2022 e dá outras providências.

A Prefeita do Município de Jaguariaíva, Estado do Paraná,

Senhora ALCIONE LEMOS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art.
67, incisos X e XXV da Lei Orgânica, c/c art. 148 e 154 da Lei n°. 2155/2010 e de acordo
com o Decreto nº. 006/2022, que constituiu a C.A.D.P. - Comissão Administrativa
Disciplinar Permanente,

DECRETA

Art. 1º. Fica Prorrogada a Sindicância para apuração dos

fatos e responsabilidades descritos no Protocolo Geral sob nº. 04673/2022, que informa
sobre um sinistro com o veículo RENAUT/KWID placas RHF 2G62 na data de
19/04/2022 na Rodrovia PR 151.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se.

Gabinete da Prefeita, 09 de setembro de 2022.

ALCIONE LEMOS
Prefeita Municipal

JOSIAS ZACHAROW PEDROSO

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento

TANIA MARISTELA MUNHOZ

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, nº 142,
Centro, inscrito no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado
pela Sra. ALCIONE LEMOS, portadora do RG nº X.XXX.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF nº. XXX.XXX.839-72, Prefeita Municipal em pleno exercício
de seu mandato e funções, rescindir, nos termos do protocolo nº 11175/2022,
o Contrato Administrativo de Estágio nº 129/2021 em nome da estagiária
JOYCE SABRINE LEME MANOEL ALMEIDA, inscrita no CPF/MF nº
XXX.XXX.639-38, a partir de 31 de agosto de 2022.

Jaguariaíva, 08 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA

ALCIONE LEMOS – PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, nº 142,
Centro, inscrito no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado
pela Sra. ALCIONE LEMOS, portadora do RG nº X.XXX.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF nº. XXX.XXX.839-72, Prefeita Municipal em pleno exercício
de seu mandato e funções, rescindir, nos termos do protocolo nº 11175/2022,
o Contrato Administrativo de Estágio nº 128/2021 em nome da estagiária
PAMELA THAÍS DE SOUZA CARPINSCKI, inscrita no CPF/MF nº
XXX.XXX.809-39, a partir de 31 de agosto de 2022.

Jaguariaíva, 08 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA

ALCIONE LEMOS – PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO DE ESTÁGIO

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA, Estado do Paraná, pessoa
jurídica de direito interno público com sede à Praça Isabel Branco, nº 142,
Centro, inscrito no CNPJ/MF nº 76.910.900/0001-38, neste ato representado
pela Sra. ALCIONE LEMOS, portadora do RG nº X.XXX.075-9 SSP/PR e
inscrita no CPF/MF nº. XXX.XXX.839-72, Prefeita Municipal em pleno exercício
de seu mandato e funções, rescindir, nos termos do protocolo nº 11175/2022,
o Contrato Administrativo de Estágio nº 127/2021 em nome da estagiária
THAYNARA APARECIDA DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF nº
XXX.XXX.169-56, a partir de 31 de agosto de 2022.

Jaguariaíva, 08 de setembro de 2022.

MUNICÍPIO DE JAGUARIAIVA

ALCIONE LEMOS – PREFEITA MUNICIPAL

Jaguariaíva, 09 de setembro de 2022 Pág. 03

Credenciamento de médico para prestação de serviços na área de perícia

médica – edital n° 01/2022 – chamamento público n° 01/2022 – publicação

em 13/04/2022 no diário oficial eletrônico do Município de Jaguariaíva –

resultado – empresa credenciada – CLÍNICA BRASIL MEDICINA

OCUPACIONAL E SEGURANÇA DO TRABALHO, CNPJ

08.799.398/0001-80.

Jaguariaíva, 09 de setembro de 2022 Pág. 04

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

		2022-09-09T16:55:35-0300